
Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\TIRSO3° LOTTO\bandoBURAS.doc 

Ente acque della Sardegna 

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA 

APPALTO INTEGRATO 

1. Ente Appaltante: Ente acque della Sardegna - Servizio Costru-

zioni, Via Mameli 88, Cagliari, c.a.p. 09123, ITALIA; Servizio Co-

struzioni, Ufficio Contratti. Tel.070/6021201; fax:070/670758; e-mail 

silvia.gaspa@enas.sardegna.it; Indirizzo Internet 

www.enteflumendosa.it e www.regione.sardegna.it. 

2. - 3. Procedura di aggiudicazione: Aperta, ai sensi dell’art. 17, 

comma 4, lett. a) della L.R. n. 5 del 7.8.2007, da esperirsi ai sensi 

dell’art. 16 della stessa L.R. 

4. Forma dell’appalto: appalto integrato.  

5. Luogo di esecuzione dei lavori: Comuni: Marrubiu, San Nicolò 

Arcidano, Guspini, Mogoro, Pabillonis, Sardara, S.Gavino Monreale. 

6. a) Oggetto Progettazione ed esecuzione dei lavori denominati 

“Interconnessione sistemi idrici Tirso e Flumendosa-Campidano e 

migliore utilizzazione dei bacini vallivi del Tirso – Fluminimannu di 

Pabillonis e Mogoro. Lavori di completamento funzionale e collega-

mento dei distretti irrigui di Pabillonis e Zeppara - 3° lotto. 

Il codice identificativo della gara (CIG), ai sensi dell’art. 1, commi 65 

e 67, della legge 23.12.2005 n. 266, è il seguente: 0086978084. Le 

istruzioni per il versamento di cui al punto 17 si trovano nel discipli-

nare di gara e sul sito internet: www.autoritalavoripubblici.it. 

b) Entità dell’appalto: Importo dell’appalto: € 11.503.153,07 + iva, 

di cui € 11.249.153,07 + iva soggetti a ribasso (€ 11.049.153,07 + 



Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\TIRSO3° LOTTO\bandoBURAS.doc 

iva per lavori + € 200.000,00 + iva per la progettazione esecutiva) + 

€ 254.000,00 + iva, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

7. Suddivisione in lotti: no 

8. Termini: Progettazione: 90 giorni dalla data di ricevimento 

dell’ordine. Esecuzione lavori: 600 giorni dalla data del verbale di 

consegna dei lavori. 

9. Ammissibilità di varianti: no 

10. - 11. Documentazione di gara: La documentazione per parte-

cipare alla gara (disciplinare di gara e allegati) è disponibile presso 

la sede dell’Ente, Servizio Costruzioni, Ufficio Contratti, (vedi punto 

1 del presente bando) entro il giorno precedente la scadenza ed è 

scaricabile dal sito internet. Il progetto definitivo è acquistabile, an-

che in parte, presso lo studio eliografico Cresci di Marco Cresci sas, 

via Molise n. 72, Cagliari, telefono n° 070/276027, fax 070\276018, 

e-mail cresci@tiscali.it, ed è consegnabile entro 6 giorni dalla ri-

chiesta, al costo per l’intero progetto di € 600,00 iva inclusa, in bian-

co e nero. 

12. a) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12,00 del 

18.02.2008. b) - c) indirizzo cui devono essere trasmesse: vedi 

punto 1; d) Lingua in cui devono essere redatte: Italiano 

13. a) persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: 

chiunque vi abbia interesse; b) data, ora e luogo di tale apertura: 

ore 10,00 del 19.02.2008 presso la sede ENAS di Cagliari. Le mo-

dalità di svolgimento della gara sono riportate al punto 5.0 del disci-

plinare di gara allegato al presente bando.  



Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\TIRSO3° LOTTO\bandoBURAS.doc 

14. Cauzione e garanzie richieste:  

1.  (per la gara): Garanzia a corredo dell’offerta pari all’1% 

dell’importo dell’appalto (€ 115.031,53) che dovrà essere presen-

tata da ciascuna concorrente (si applica l’art. 54, 11° comma L.R. 

5/2007). 

2. (per l’esecuzione dei lavori): a) Garanzia del 10% dell’importo 

netto d’appalto (si applica l’art. 54, 11° comma L.R. 5/2007), b) 

polizza assicurativa per rischi di esecuzione e responsabilità civi-

le verso terzi (art. 54, 6° comma della L.R. 5/2007); la somma 

assicurata per danni di esecuzione è stabilita in € 1.000.000,00, il 

massimale per l’assicurazione contro la responsabilità civile ver-

so terzi è pari a € 500.000,00. 

3.  (per il progettista) polizza assicurativa del progettista di cui 

all’art. 54, 7° comma della L.R. 5/2007; il massimale non dovrà 

essere inferiore a € 2.500.000,00.  

4. (dopo l’esecuzione dei lavori) a) polizza assicurativa indennitaria 

decennale di cui all’art. 54, 7° comma della L.R. 5/2007, con il li-

mite d’indennizzo di € 3.000.000,00; b) polizza decennale per re-

sponsabilità civile verso terzi di cui all’art. 54, 7° comma della 

L.R. 5/2007, con il massimale di € 4.000.000,00. 

15. Principali modalità di finanziamento e di pagamento: Legge 

443/2001, Del. CIPE n. 60 del 25.07.2003 e Conv. RAS/ENAS 

22.5.07. I pagamenti saranno corrisposti sulla base di stati 

d’avanzamento minimi di € 750.000,00, come indicato dall’art. 21 

dell’elaborato di progetto denominato “Schema di contratto”. 



Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\TIRSO3° LOTTO\bandoBURAS.doc 

16. Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di 

imprenditori aggiudicatario dell’appalto: Ai sensi dell’art. 37 del 

D. L.vo n. 163/2006, testo vigente. 

17. Criteri di selezione: I concorrenti, pena l’esclusione, non devo-

no versare in cause di esclusione generale e devono soddisfare 

condizioni minime di partecipazione indicate nei paragrafi 3.0. e 7.0 

del disciplinare di gara.  

Situazione personale degli operatori:  

1) Dichiarazione multipla di cui al punto 7.2.1 del disciplinare di 

gara.  

2) (solo per chi si è avvalso dell’avvalimento) Dichiarazione 

dell’impresa ausiliaria e contratto di cui al punto 7.2.1/bis del disci-

plinare di gara 

Capacità economica e finanziaria – prove richieste:  

1. Garanzia a corredo dell’offerta di € 115.031,53 (si applica l’art. 

54, 11° comma L.R. 5/2007) da prestarsi come indicato al punto 

7.2.3 del disciplinare di gara. 

2. Originale del versamento della contribuzione di € 100,00 in favo-

re dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servi-

zi e Forniture secondo le modalità di cui al punto 7.2.7 del discipli-

nare di gara. 

Capacità tecnica - prove richieste:  

1.  Documentazione relativa alla qualificazione per costruzione di 

cui al punto 7.2.2/1 del disciplinare di gara. La categoria di lavoro 

prevalente è la OG6 per classifica SOA VI e ARA 07. Sono previste 



Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\TIRSO3° LOTTO\bandoBURAS.doc 

ulteriori categorie che sono a scelta scorporabili o sub-appaltabili: 

OS1 classifica SOA III e ARA 04; OG4 classifica SOA III e ARA 04; 

e una categoria scorporabile e non sub-appaltabile: OG1 classifica 

SOA IV e ARA 05. 

2. Documentazione relativa alla qualificazione per la progettazione 

di cui al punto 7.2.2/2 del disciplinare di gara. 

3. Attestazione presa visione dei luoghi di cui al punto 7.2.4 del di-

sciplinare di gara. 

4. Modulo gap di cui al punto 7.2.5 del disciplinare di gara. 

5. Cronoprogramma di cui al punto 7.2.6 del disciplinare di gara. 

Ai sensi dell’art. 24 della L.R. n.5/2007 per le imprese stabilite in 

Stati aderenti all’Unione Europea, l’esistenza dei requisiti prescritti 

per la partecipazione delle imprese italiane alle gare è accertata in 

base alla documentazione prodotta secondo le normative vigenti nei 

rispettivi paesi. Se nessun documento o certificato è rilasciato da al-

tro Stato dell’Unione europea, costituisce prova sufficiente una di-

chiarazione giurata, ovvero, negli Stati membri in cui non esiste sif-

fatta dichiarazione, una dichiarazione resa dall’interessato innanzi a 

un’autorità giudiziaria o amministrativa competente, a un notaio o a 

un organismo professionale qualificato a riceverla del Paese di ori-

gine o di provenienza. 

18 – 19 - 20 - 21. Periodo di tempo durante il quale l’offerente è 

vincolato dalla propria offerta: 180 giorni (dal termine ultimo per il 

ricevimento delle offerte). 

22 - 23. Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso, al netto de-



Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\TIRSO3° LOTTO\bandoBURAS.doc 

gli oneri di sicurezza, ai sensi dell'art. 18, 1° comma, L.R. 5/2007, 

previa verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 20, 7° comma, 

stessa legge. 

24. Procedure di ricorso. Organismo responsabile delle procedure 

di ricorso: TAR Sardegna 

25. - 26. Data di spedizione del presente bando: 27.12.2007 

27. L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’Accordo 

sugli appalti stipulato nel quadro dei negoziati multilaterali 

dell’Uruguay Round. 

Direttore ad interim Servizio Costruzioni: Ing. Salvatore Cantone 


